
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 38/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 

 

 

1  DO OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA A 

REDE DE ATENDIMENTO DE CRIANÇAS  E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO 

PRETO - SC. 

 

 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

A presente contratação tem como meta, capacitar os profissionais envolvidos nos 

atendimentos de crianças e adolescentes de nosso município, envolvidos em situações onde à 

necessidade de alguma forma de intervenção da rede de atendimento, para que cada um cumpra 

o seu atendimento específico, evitando a vitimização da criança. Assim sendo, quando houver 

algum direito violado a medida de proteção será imediata, priorizando a criança ou adolescente. 

Possui ainda, a finalidade de assegurar a consecução do objetivo da capacitação, bem como a 

fixação dos conteúdos expostos. 

A Secretaria de Saúde e Assistência Social, através do CMDCA-Conselho Municipal dos 

Direitos de Crianças e dos Adolescentes, solicitam a contratação de empresa para fornecer Curso 

de Capacitação para a Rede de Atendimento de Crianças e Adolescentes do Município de 

Pinheiro Preto, voltado aos profissionais da rede escolar municipal e estadual, aos profissionais 

da saúde e assistência social, Polícia Militar e atores do SGDHCA, Conselheiros tutelares, com 

carga horária total de 08 horas/aula de capacitação, nos termos da tabela abaixo, conforme 

condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto 

no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

 

3 – DA CONTRATADA 



 

 

  

Empresa:  SGD CAPACITACOES E EVENTOS LTDA - ROBERTO CURSOS E PALESTRAS 

CNPJ: 24.986.096/0001-77 

Endereço: RUA ARNOLDO TOME DOS SANTOS, 357, Apto 1102, Porto Belo - SC 

Responsável: Roberto Fuck de Almeida 

Contato: 047 9 9958-8373 

Email: : robertofa73@hotmail.com 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) correspondentes 

aos seguintes itens: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 Curso de Capacitação para a Rede 

de Atendimento, contendo o 

seguinte conteúdo programático: 

- Conselho Tutelar, Ato infracional, 

Indisciplina Escolar, Atribuições do 

MP e da Vara da Infância  

- CRAS 

- Saúde: Atenção Básica, Média e 

Alta Complexidade 

- Educação, Competências e 

Atribuições. 

     01 R$ 2.800,00 R$ 2.800,00 

 R$ 2.800,00 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é de 180 (cento e oitenta) dias. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso II - “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.871 de 2023 valor atualizado 

para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).” 

 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1


 

 

  

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade orçamentária: 2007 – FUNDO M. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Função: 8 – Assistência Social 
Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 6 – Assistência A Crianças e Adolescentes 
Ação: 2.27 – MANUTENÇÃO DO FUNDO INFÂNCIA ADOLESCÊNCIA 
Despesa 334 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 02/04/2024. Não foi recebida proposta nova, com valor inferior aos 

dos orçamentos novas propostas, sendo assim efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

 

 Pinheiro Preto, 03 de abril de 2024 

 

 

 

_____________________________ 

IVANETE SIMIONATO BADO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 


